

正味財産増減計算書(合計)

自：平成29年4月1日 至：平成30年3月31日

単位：円

科 目	当年度	前年度	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の額			
(1) 経常収益			
受取入会金	349,400,000	365,800,000	△ 16,400,000
受取会費	740,464,000	738,096,000	2,368,000
その他交付金収入	0	0	0
事業収益	329,118,789	280,004,640	49,114,149
法定講習事業	117,197,868	84,721,644	32,476,224
宅建試験運営事業	27,959,774	27,017,323	942,451
賃貸事業	29,080,172	29,106,434	△ 26,262
全宅連との共管事業	0	0	0
公取協との共管事業	0	0	0
東日本との共管事業	0	0	0
保証協会との共管事業	47,391,040	46,393,372	997,668
協同組合との共管事業	57,943,418	39,646,387	18,297,031
その他本部事業	21,234,312	21,729,344	△ 495,032
その他支部事業	28,312,205	31,390,136	△ 3,077,931
受取負担金	49,305,347	34,545,904	14,759,443
寄付金収入	0	43,500	△ 43,500
雑収益	16,716,958	18,369,610	△ 1,652,652
他会計繰入	0	0	0
経常収益計	1,485,005,094	1,436,859,654	48,145,440
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	0	0	0
本部人件費	143,367,603	133,093,263	10,274,340
支部人件費	175,912,334	175,809,100	103,234
臨時雇用費	1,483,598	1,568,555	△ 84,957
退職給付費用	29,000,000	30,000,000	△ 1,000,000
慶弔費	0	0	0
福利厚生費	28,817,843	29,068,989	△ 251,146
会議費	22,716,871	22,397,724	319,147
会場費	30,439,943	29,821,500	618,443
旅費交通費	53,245,546	52,429,042	816,504
委託費	25,995,002	26,574,733	△ 579,731
交際費	3,238,322	2,920,625	317,697
通信運搬費	34,728,383	41,867,405	△ 7,139,022
水道光熱費	9,696,144	9,507,463	188,681
印刷費	60,615,418	65,850,095	△ 5,234,677
消耗品費	10,467,896	9,221,826	1,246,070
図書費	22,374,572	17,260,677	5,113,895
保険料	2,785,771	2,713,419	72,352
賃借料	103,378,063	103,337,990	40,073
修繕費	1,059,372	3,194,500	△ 2,135,128
広告宣伝費	14,678,622	16,191,216	△ 1,512,594
支払報酬	15,856,701	11,862,577	3,994,124
諸謝金	58,305,534	56,488,129	1,817,405
協賛金	5,851,144	6,619,900	△ 768,756
支部交付金	0	0	0
ブロック交付金	0	0	0
負担金	256,668	340,001	△ 83,333
諸会費	74,362,320	74,197,760	164,560
租税公課	12,430,162	10,177,607	2,252,555
雑費	45,869,189	45,324,367	544,822
減価償却費	13,830,270	14,128,995	△ 298,725
事業費計	1,000,763,291	991,967,458	8,795,833

科 目	当年度	前年度	差異
管理費			
役員報酬	0	0	0
本部人件費	50,209,475	47,499,346	2,710,129
支部人件費	87,956,167	87,904,549	51,618
臨時雇用費	0	0	0
退職給付費用	14,500,000	15,000,000	△ 500,000
慶弔費	6,914,252	7,996,269	△ 1,082,017
職員福利厚生費	713,621	776,584	△ 62,963
会議費	48,866,709	54,602,802	△ 5,736,093
会場費	2,772,926	1,951,358	821,568
旅費交通費	53,346,921	53,204,727	142,194
委託費	21,916,085	27,885,143	△ 5,969,058
交際費	23,403,841	23,203,105	200,736
通信運搬費	11,255,669	13,215,940	△ 1,960,271
水道光熱費	4,219,381	4,085,987	133,394
印刷費	6,705,829	7,407,449	△ 701,620
消耗品費	3,685,088	2,873,954	811,134
図書費	308,526	455,200	△ 146,674
保険料	926,214	959,273	△ 33,059
賃借料	34,889,169	34,879,987	9,182
修繕費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
支払報酬	7,493,650	5,496,588	1,997,062
諸謝金	62,908	466,008	△ 403,100
協賛金	0	0	0
支部交付金	0	0	0
ブロック交付金	0	0	0
負担金	128,332	169,999	△ 41,667
諸会費	57,517,380	57,214,240	303,140
租税公課	7,420,325	3,759,523	3,660,802
雑費	12,059,763	9,998,813	2,060,950
減価償却費	3,390,713	3,523,856	△ 133,143
他事業への繰出額	0	0	0
管理費計	460,662,944	464,530,700	△ 3,867,756
経常費用計	1,461,426,235	1,456,498,158	4,928,077
評価損益等調整前当期経常増減額	23,578,859	△ 19,638,504	43,217,363
損益評価等計	0	0	0
当期経常増減額	23,578,859	△ 19,638,504	43,217,363
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	106,435	56,671	49,764
保証金償却	1,175,000	2,359,000	△ 1,184,000
雑損失	0	0	0
経常外費用計	1,281,435	2,415,671	△ 1,134,236
当期経常外増減額	△ 1,281,435	△ 2,415,671	1,134,236
当期一般正味財産増減額	22,297,424	△ 22,054,175	44,351,599
一般正味財産期首残高	2,027,363,698	2,049,417,873	△ 22,054,175
一般正味財産期末残高	2,049,661,122	2,027,363,698	22,297,424
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	2,049,661,122	2,027,363,698	22,297,424